<sup>1</sup> γρ. κρέας. <sup>2</sup> Matth. xi, 18, 19. <sup>3</sup> Luc. xxiv. 42. 6-10.

(53) Ἦλθεν Ἰωάννης ἐν ὄψῳ. Hæc verba ἐν ὄψῳ δικαιοσύνης, vel ab Epiphanyio inserta, vel librariorum vitio intrusa sunt.

(54) Παρθένος δὲ οὐ καλεῖται. Vide omnino quæ eruditè ad illum Isaie locum disserit Hieron. de virginitate in qua calumniari Judei solent. Sed et Basilii ad vi Isa. eodem argumento adversus Judæos utitur, quo Epiphanyio Eblionitas redarguit. Quod, nisi parituram virginem propheta significasset, frustra tanquam signum illud ipsum regi do-

gloriarī. Ad hæc ita respondent: Sibi id a Christo traducunt, et Sampsonem ac Davidem, Eliam,

XIX. Sed a Christo Domino penitus impostor ille manifesteque refellitur, qui depravatam omnem ejus doctrinam paucis verbis redarguit, cum ita loquitur: Venit Joannes in via justitie non manducans, neque bibens, et dicunt, Dæmonium habet. Venit Filius hominis manducans et bibens. Quod perinde non est accipiendum ac si Joannes nulla omnino re, Christus omnibus promiscue, adeoque prohibitis, vesceretur. Sed Scriptura vim veritatis expressit, ut, non uinducans et bibens, idem sit ac: Joannem carnis vinoque non usum, nihil præter locustas ac mel edisse, ut aquam interim adhibuisse credatur. Equis nescit Christum Dominum excitatum a mortuis comedisse; quemadmodum veritatis Evangelia continent? Oblatum ei panem ac piscis assi particulam, de quibus cum manducasset, apostolis suis reliquias imperiit. Id quod ad Tiberiadis mare fecit, edit, inquam, ac distribuit. Qua de re plurima dicenda nobis occurrunt. Sed ad putidos illos absurdosque sermones, qui ab ipsis insituntur, singillatim refellendos atque evertendos transferenda nobis est oratio.

παρ' αὐτοῖς χρηρτομένων ἤκειν Ἐλεγχων, καὶ τὴν

XX. Ac primum de Christo, non merum hominem esse demonstrabimus. Neque enim qui nihil omnino sit præter hominem, signi instar exhiberi mundo potest: quod Spiritus sanctus de Christi prædixit, cum ita Achazo locutus est: Pete tibi signum. Illo vero petere detrectante, propheta subjecit: Ipse Dominus dabit vobis signum: Ecce virgo concipiet. Virginis porro nomine non ea mulier significatur quæ nupserit, et cum viro conjuncta sit, sed ea demum proprie virgo dicitur, quæ divinum Verbum in se absque ullo viri complexu genuerit. Quemadmodum 144 Isais alio in loco testatur: Vox clamoris ex urbe, vox e templo, vox Domini retributionis, retribuents inimicis. Antequam parturiens pareret; antequam veniret dolor partus, effugit, et peperit masculum. Quis audivit unquam tale? et quis vidit huc simile? Nunquid parturivit terra die uno: et peperit gentem simul? quia parturivit et peperit Sion filios suos. Ego vero dedi hanc exspectationem, et non recordati sunt, dicit Dominus. Quænam igitur ea est exspectatio? quinam

<sup>1</sup> Joan. xxi, 1 sqq. <sup>2</sup> Isa. vii, 10 sqq. <sup>3</sup> Isa. lxxvi, nuntiasset.

(55) Ὡς καὶ αὐτὸς Ἡσαίας. Hunc Isaie locum, quem de Christi Domini generatione, ac sacrosanctæ Virginis partu intelligit Epiphanyio, Patres omnes, ad spiritalem Ecclesiæ partum referunt; quæ sine ullo dolore, pene momento infinitos Christo filios peperit, partusque quiescit. Ita D. Hieron. Theodoretus, Cyrillus, Euseb. 144. 145. 146. 147. cap. 4, aliique complures.

hi filii, nisi quod citra parturienti labore Virgo pepererit, quod nusquam antea contigerat? quodque is qui illius est causa productus, Joannes ex divina promissione Elizabetha prognatus sit, licet illum antequam pareret mater parturiret? Quanam ergo fronte nudum hominem fuisse Salvatorem audent asserere? quod si verum esset, nonne cognitione comprehendere posset, contra quam de eo Hieremias testetur? *Homo, inquit, est, et quis cognoscat ipsum?* Etenim de eo loquens propheta istud usurpat: *Quis cognoscat ipsum?* Atqui simplicem si hominem intelligat, omnino vel eum pater ipse, vel mater, cognatique omnes, ac vicini, tam contubernales ac cives cognoscerent.

Jam vero quoniam ita Mariz ille fetus exstitit, idem ut Dei Verbum de caelo proderit: neque virili de semine, sed caelesti patre genitus, sine tempore initioque ullo, postremis temporibus in uterum insinnavit se Virginis, formatamque ex ea carnem induere voluit: propterea, *Homo quidem est, ait, sed quis cognoscat ipsum?* quandoquidem Deus de caelo descendit, unigena Filius, ac Deus Verbum. Sed incredibilis quaedam est aberrantium a veritate istorum infelicitas, qui prophetarum, angelorumque testimonium relictis ad haereticum Ebionem adhaerescere maluerunt, qui ex animi sui libidine Judaica insitita complexus sese tamen a Judaeis abalienavit. Quippe Gabriel cum nuntium suum ad Virginem perferret, occurrente illa: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* quo securitati consuleret adjecit: *Spiritus Domini superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit te: ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.* Ubi per haec verba, **145** quod nascetur, ab ipsa carnem, et quidquid ad humanam naturam attinet duxisse significat: tum virtutem Altissimi, ac Spiritum sanctum de caelo sanctam Virginem obumbrasse; nigenamque Dei Filium ac Deum Verbum in terras delapsum, hominem esse factum, ac de beata Virgine revera procreatum. Quam multa sunt istiusmodi testimonia! Ego vero quemadmodum pollicitus sum, ne longior hoc in opere esse cogar, latins evagari non soleo.